
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:30,  presso l’Aula
Consiliare del Comune di Arborea, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, per deliberare
sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Beltrame Fabrizio P MONTISCI ANTONIO A

Pintus Manuela
Rullo Davide

MEDDA ALBERTO A MARRAS GIOVANNI A

P LASI LUCA

Cenghialta Antonella P SANNA GIUSEPPE A

P
P

ARFELI GIOVANNA P

SIGNOR SANDRO

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Assume la presidenza la Dott.ssa Pintus Manuela in qualità di Sindaco assistita dal
Segretario Comunale Signor Scala Maria Bonaria.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Benini Nicola

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

IL PRESIDENTE

Passa la parola all’Assessore Cenghialta che procede all’illustrazione del presente
punto.

Tutti gli interventi sono riportati integralmente nella trascrizione allegata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI

PINNA MARCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  42   del  29-11-18

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E AL DUP
SEMPLIFICATO 2018/2020 - ART. 175  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.



- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO CHE
le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato
articolo 42 e dall’art’175, comma 2, del TUEL;
ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.
267 (TUEL), le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2018 avente oggetto:
“APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) E
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI
ALLEGATI (ART. 174 T.U.E.L.)”
La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale veniva approvato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi al 31/12/2017 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011
e di conseguenza gli stanziamenti di cassa (competenza + residui) del
Bilancio 2018;
la deliberazione Consiglio Comunale 21 del 06/07/2018 avente per oggetto:
RATIFICA DELIBERAZIONE Giunta Comunale n. 82 DEL 11/05/2018,
avente ad oggetto: 1̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2018/2020;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 06/07/2018, con la quale
veniva approvato il Rendiconto della gestione 2017.”
la deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2018 avente per
oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020,
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018/2020 - ART. 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 15/10/2018, avente per
oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E
AL DUP SEMPLIFICATO 2018/2020 - COMPETENZA DELLA GIUNTA
IN VIA D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267).
la deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 19/10/2018 avente
oggetto: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E
AL DUP SEMPLIFICATO 2018/2020 - ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO
2000 N. 267. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

DATO ATTO inoltre che il Rendiconto della Gestione 2017, approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 24 del 06/07/2017, ha registrato un risultato di
amministrazione al 31/12/2017 pari a € 3.794.814,70;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sotto esposta sulla scorta del fabbisogno emerso e rappresentato
nelle richieste del Responsabile dell’Area Affari Generali e del Responsabile dell’Area
Tecnica, mentre non è stato dato alcun riscontro dal Responsabile dell’Area di Polizia
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Municipale, alla nota prot. n. 15181 del 31/10/2018 e, pertanto, in assenza di specifiche
disposizioni, le variazioni vengono apportate d’ufficio;

CONSIDERATO inoltre che è necessario aggiornare il DUP 2018/2020;
VERIFICATO il permanere ai sensi dell’Art. 193 – comma 1 – del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267 degli equilibri di bilancio e che con il presente provvedimento sono
rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e il rispetto dei limiti di dotazione
previsti per il fondo di riserva previsti dall’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;
DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,
Allegato C – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico datato 27.11.2018, acclarato al
prot. al n. 16493 del 28.11.2018;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito
formalmente agli atti istruttori parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7, commi 1 e 2 del regolamento sulla
disciplina dei controlli:

del Dr. Alessandro Murana, responsabile del servizio interessato sotto il-

profilo della regolarità tecnica, contabile e la relativa copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 49, 151 e 154 del D. Lgs. 267/2000;

UDITA l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore competente, Si.ra
Antonella Cenghialata;

Con votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:

PRESENTI: n. 7
VOTANTI: n. 7
FAVOREVOLI: n. 7
CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

VISTO l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE la variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta1)
delle indicazioni dei Responsabili delle Aree dell’Ente e del Responsabile dell’Area
Finanziaria (Allegato A) e qui sotto riepilogata
PARTE PRIMA ENTRATA

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      2.251.032,80              0,00              0,00      2.251.032,80

Avanzo di amministrazione 2018        911.131,00              0,00              0,00        911.131,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2018
2019
2020

       144.873,53
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       144.873,53
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2018
2019
2020

       539.471,79
         3.839,45
         3.839,45

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       539.471,79
         3.839,45
         3.839,45

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2018
2019
2020
Cassa

     2.717.778,74
     1.676.858,47
     1.664.849,77
     5.050.461,68

        42.729,66
       120.000,00
             0,00

        42.729,66

        10.000,00
           547,92
           547,92
        10.000,00

     2.750.508,40
     1.796.310,55
     1.664.301,85
     5.083.191,34

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2018
2019
2020
Cassa

     2.094.358,96
     1.793.661,25
     1.776.661,25
     2.475.539,33

        43.278,18
       132.000,00
       188.000,00
        43.278,18

        36.122,41
           500,00
           500,00
        36.122,41

     2.101.514,73
     1.925.161,25
     1.964.161,25
     2.482.695,10

Titolo 3: Entrate extratributarie

2018
2019
2020
Cassa

       563.559,31
       541.004,49
       541.004,49
     1.319.439,88

         3.897,50
         1.000,00
         1.000,00
         3.897,50

        36.000,00
        40.000,00
        40.000,00
        36.000,00

       531.456,81
       502.004,49
       502.004,49
     1.287.337,38

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2018
2019
2020
Cassa

       336.945,91
     3.026.885,75
     1.026.885,75
       563.088,27

        18.750,00
        28.125,00
        28.125,00
        18.750,00

           587,19
         1.546,53
         1.546,53
           587,19

       355.108,72
     3.053.464,22
     1.053.464,22
       581.251,08

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2018
2019
2020
Cassa

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       775.046,78

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       775.046,78

TOTALE ENTRATE

2018
2019
2020
Cassa

     8.081.857,81
     7.805.913,98
     5.776.905,28
    12.434.608,74

       108.655,34
       281.125,00
       217.125,00
       108.655,34

        82.709,60
        42.594,45
        42.594,45
        82.709,60

     8.107.803,55
     8.044.444,53
     5.951.435,83
    12.460.554,48

PARTE SECONDA SPESA

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2018
2019
2020

        24.126,78
        24.126,78
        24.126,78

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        24.126,78
        24.126,78
        24.126,78

Titolo 1: Spese correnti

2018
2019
2020
Cassa

     5.748.566,46
     3.935.070,50
     3.903.930,88
     6.145.811,32

       147.979,37
       191.321,26
       204.600,00
       147.979,37

       124.686,93
        14.369,18
        56.647,92
       124.686,93

     5.771.858,90
     4.112.022,58
     4.051.882,96
     6.169.103,76

Titolo 2: Spese in conto capitale

2018
2019
2020
Cassa

     1.448.508,96
     3.032.325,20
     1.032.325,20
     1.612.349,83

        18.750,00
        63.125,00
        28.125,00
        18.750,00

        16.096,70
         1.546,53
         1.546,53
        16.096,70

     1.451.162,26
     3.093.903,67
     1.058.903,67
     1.615.003,13

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2018
2019
2020
Cassa

        86.917,04
        50.726,93
        52.857,85
        86.917,04

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        86.917,04
        50.726,93
        52.857,85
        86.917,04

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2018
2019
2020
Cassa

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       777.434,80

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       773.738,57
       763.664,57
       763.664,57
       777.434,80

TOTALE USCITE

2018
2019
2020
Cassa

     8.081.857,81
     7.805.913,98
     5.776.905,28
     8.622.512,99

       166.729,37
       254.446,26
       232.725,00
       166.729,37

       140.783,63
        15.915,71
        58.194,45
       140.783,63

     8.107.803,55
     8.044.444,53
     5.951.435,83
     8.648.458,73

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione2)
2018 - 2020 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 del 29/03/2018 e successive modifiche apportate con le variazioni di
bilancio;

DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUP 2018-2020,3)
approvato con deliberazione del Consiglio comunale sopra indicata e successive
modifiche;

DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate4)
complessive relative all’anno 2018 aumentano a € 8.107.803,55, le spese
complessive aumentano corrispondentemente a € 8.107.803,55;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.5)
267:
alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di
bilancio (Allegato B);
sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente
prevedere il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante
gestione;
lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente
con lo stato di realizzazione delle entrate;
lo stanziamento del fondo di riserva è coerente con i limiti di legge;
alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015; le valutazioni e le
proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere il
rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso;

DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di6)
cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



modifiche, (Allegato C) – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del
Tesoriere;

DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al7)
Tesoriere dell’ente;

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in8)
ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ravvisata l’urgenza di regolarizzare contabilmente le partite contabili, la presente
deliberazione viene dichiarata, con separata votazione resa per alzata di mano con lo
stesso risultato della votazione principale, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Fanno parte integrante del presente deliberato i seguenti documenti:
Documenti tecnici contabili;-
la trascrizione integrale.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Presidente

 F.to Scala Maria Bonaria  F.to Pintus Manuela

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 29, comma 6° della L.R. n. 38 del 13.12.1994, è stata
inviata ai Capigruppo Consiliari  il 06-12-18  con nota Prot. n. 16972 e che trovasi in pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente n. 1260, per quindici giorni decorrenti da oggi.

Arborea, lì 06-12-18

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Scala Maria Bonaria

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42 DEL 29-11-18

Arborea, li 06-12-18  Il Segretario Comunale
       Dott.ssa Maria Bonaria Scala

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI ARBOREA
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborea.  Responsabile Procedimento di
pubblicazione: MARRAS STEFANIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


